re. In responsione ad undecimam rationem meminit alicujus ex Augustino authoritatis, quæ allegatur in secundâ lectione officii Conceptionis, sed hac additâ cautione, quod illa Augustini non sit, adeoque hic etiam non attendenda, utpote non immerito suspecta.

Nunc quid de his omnibus statuendum sit, & cui ex his duabus sententiis fuerit Augustinus addicior, ut lector veritatis studiosus habeat cognitum, breviter indicari debet, & eo quidem ordine, qui haec tenus ex diversis scriptoribus fuit observatus, ne videlicet quid eo immutato omittatur ad institutum pertinens. *Bellarminus* primum hic occupat locum, qui & Augustini utitur auctoritate ad probandam Conceptionem Beatæ Virginis immaculatam, & ad diversa quatuor ex eo testimonia respondet, quæ contra eam loqui videntur. Ibi eminent locus ex libro *de Naturâ & Gratia* contra Pelagianos, quo alii etiam scriptores plerique in hac Controversia nituntur, nominatim productus supra Concilii Basileensis Informator. Egit de illo prolixissime ante Annos non ita multos in justo opere de *immaculatâ Conceptione solius Christi* Theologus Erfordiensis, *Zacharias Hogenius*, cujus mandatione paucis ostenderetur, quæ Augusti Patris ibidem fuerit sententia. Ante omnia autem & in genere circa illud testimonium lib. III. c. 2. pag. 387. & notari debet, etiamsi in eo videatur expresse satis contineri exceptio Beatæ Virginis à peccato vel peccatis, non tamen eam intelligi, exceptionem, quam immaculata Conceptionis Patroni volunt, id quod erit manifestissimum, si Augustino verba, prout decet, restituantur ac corrupta lectio aboleatur. Nam quæ sanctus Doctor in formâ Quæstionis proposuit, Bellarminus cum aliis exhibet, quasi sensu absoluto scripsisset, sine ullo interrogationis signo, particulâ *inde* positâ pro *unde*, id quod sensum testimoniū non parum turbat. Habet autem hanc lectionem, *unde*, cum signo interrogatio- nis, Editio operum Augustini Parisina ante hoc seculum curata, eamque, ut paulò ante vidimus, in *Expensione exceptionum Concilii Tridentini* ita expressit *Nierembergus*, testaturque laudatus modo Theologus Erfordiensis, & *Coccum* in *Thesauro*, & *Barra- dium* in concordia eam ita sistere, quos quidem nunc inspicere non datur. Eise etiam & debere hanc lectionem interrogatoriā haberi genuinam, non solum testatur constans Augustini doctrina, solum excipiens Christum, ubi de peccato vel peccatis agitur, innumeris ferè locis traditæ, sed & urget præsens tractatio, in quâ sanctus Pater expresse de Christo scribit, *de eo confitare, quod nullum habuerit peccatum*, dubitans ē contrario non solum de Mariâ, sed & suam agnoscens ignorantiā, *non sciri, unde ei plus Gratia fuerit collatum ad vincendum omni ex parte peccatum?* In hujus doctœ & modestæ Augustini ignorantiae vestigis si mansisset superlativi, vel si licet dicere, superciliosi Beatæ Virginis Cultores, progreslus non in ferè infinitum factus & promotus esset, nullo fine Elogiorum & commendationum hyperbolicarum nec dum adparente. Estque porrò in specie notandum, quando Doctor Augustus scribit, se, cùm de peccatis agitur *propter honorem Domini*, nullam prorsus velle questionem de sanctâ Virgine Mariâ habere *primo* eum non nomine totius Ecclesiæ, sed suo tantum scribere, adeoque nemini quidquam proscribere, nisi contrarium sibi meti ipsi, neminem suâ autoritate obligantem, de quo alias & alibi non parcè scripsit, hoc etiam in opere testatus, *solis Canonici debere se sine illâ recusatione consensum*, de cætero, in quorumlibet hominum, quos paulò ante Catholicos dixit Tractatores, scriptis liberum, idem aliis con- cap. 61. cedens Privilegium, quod ipse sibi liberum putavit. Secundò, eum non dicere, quod verè Beata Virgo à peccati reatu sit excepta, sed tantum se nolle de ea in hac materia habere questionem, non quasi verè sit excepta, sed *in honorem Domini*, id est, Filii, quem concipere ac parere meruerit, vocabulo merendi in latiori sensu hic usurpato, ut infra in Controversiâ de meritis operum ex locis alis parallelis docebitur; *in honorem Domini*, inquam, quem respectum tamen latius extendere non licet, quam par est & justum, cùm ē contrario censendum sit non immerito contrarium honori ejus, quem constat, *nullum habuisse peccatum*, si hic honor ei & quidem soli debitus, alicui præter & extra ipsum nullo scripturâ ductu prævio adscriberetur, Augustino id sufficere ad honorem Domini putante, si nullam ejus mentionem expreflam & publicam in recensione aliorum Adami & Evigeniarum faceret, atque eam silentio prætermitteret non in honifico. Tertiò, eum hac exceptione uti, disputando ad hominem, videlicet contra Pelagianos, & in specie vel individuo contra eum scriptorem Pelagianum, quem in toto hoc opere sibi refutandum proposuit, qui ubi commemoravit eos ex utroque Testamento, *qui non modo non peccasse, verum justè etiam vixisse referuntur*, ipsum quo-

Yyy

que

que Domini ac Salvatoris Matrem adnumerarvit, quam dixit sine peccato confiteri nec  
sum esse peccati, unde venit sine dubio, ut sententia de Conceptione Beata Virginis im-  
maculata communiter hodiè dicitur pia, scripto re Pelagiano primitus ei hoc Elogium  
adsignante. Ut ergo contra antagonistam obtineat Augustinus, illos omnes, quos scri-  
pturne Codex hic & ibi ob singularem præ alii sanctitatem commendat, ex propria  
confessione non sine peccato fuisse; ne impius inque sanctam Virginem Mariam ulla  
ratione videatur injurius, illam velle exceptam quasi compromisit, idque in honorem  
Filiæ, hac tamen subjuncta protestatione, nescire se & quemvis alium, quod ei plus gratia  
fuerit collatum ad vincendum omni ex parte peccatum, cum de Christo constet, eum nullum  
habuisse peccatum. Hæc si attendantur probè, facili operâ poterit ostendi quar-  
tò, cum hic agere non de peccato originali, sed actuali vel actualibus peccatis tantum,  
id quod laudatus ante Theologus Erfordiensis Thome Aquinatis, Durandi, Bonaveni-  
re, Petri Aureoli, Dominici à Soto & aliorum authoritatibus confirmat. Pater autem  
illud porrò satis manifestè, si & antecedentia & consequentia in Augustini Textu respi-  
ciamus. In verbis quidem proxime antecedentibus adversario respondens corum me-  
minit peccatorum, que vel ignorantia vel infirmitate committuntur, & quorum re-  
spectu in oratione Dominica etiam justi non frustrâ dicunt ad Deum, dimite nobis de-  
bita nostra &c. In paulo post sequentibus monet porrò contra scriptorem Pelagianum,  
pro omnimoda sanctorum puritate & à peccatis immunitate è scriptura silencio mili-  
tantem, in ea commemorandum non fuisse, si Abel, quamvis merito justus sit appellatus,

*cap. 38.* paulo immoderatus aliquando sit, vel animi remissione est jocatus vel aliquid ad concipi-  
scendum vidit, vel aliquando immoderatus poma decerpit, vel plusculo crudior fuit cibo,  
vel cum oraret, aliquid, unde ejus in aliud avocaretur intentio, cogitavit, & quoties illa  
ista & similia irrepererunt multa. Addit sanctus Pater: An foris peccata non sunt de qui-  
bus generaliter cavendis atque cohendendis precepto admonemur Apostolo, ubi dicit, Non

*Rom. 6.* regnet peccatum in vestro corpore mortali ad obedientium desideriis ejus? His quippe  
ne obediamus adea, que non licent vel minus decent, quotidiana & perpetua confitatio-  
ne certandum est. Et post pauca: Hoc peccatum, id est, hunc vitiosæ adflettonis adap-  
tum qui ex parte magnâ frangerunt, ut non obedirent desideriis ejus, nec sua membra ex-  
hiberent ei armam iniquitatis, etiam justi meruerunt adpellari, & hoc gratia Dei adjutorio.  
Verum quia in levissimis sepè & incutis aliquando obrepit peccatum, & iusti fuerint, &  
sine peccato non fuerunt. Plus ultra non opus est ut eatur, cum haec satis atque super do-  
ceant, Beata Virginis exceptionem, quam quasi condescendens Augustinus ex abun-  
danti & ut dici solet, posito aliquatenus concessit adversario, non de originali peccato,  
sed peccatis tantum actualibus intelligendum esse, ut potè de quibus in antecedentibus  
& consequentibus aperte satis egit Augustinus. Patet hinc quinto, quid ad instans  
Bellarmi si respondendum, quibus evincere laboravit, non de actualibus iollum pec-  
catis, sed etiam de originali Augustinum hic esse intelligendum. Primam ceterum non  
evincere, adducta Augustini ex antecedentibus & consequentibus verba ostendunt,  
non-nisi de peccatis actualibus loquentia. Sit autem ita, intelligatur etiam simul ori-  
ginalè peccatum, quamvis ex ipso Textu doceri non potest; Exceptiva tamen locutio  
Augustini Beatam Virginem non omnino excludit ab ejus reatu, sed tantum quid ipse  
velit observare, cum de peccatis agit, in honorem Domini testatur, salvâ semper & il-  
laea aliorum sententia, incertus quippe adhuc & ignorans, quod ei plus gratia fuerit colla-  
tum ad vincendum omni ex parte peccatum, certus è contrario & indubius, Christum na-  
lum habuisse peccatum, id quod probè hic attendi debet. Secunda itidem exinde infi-  
vè & sensu absoluto scripsisset, contra mentem & intentionem ejus intellexit & intel-  
lecta voluit Bellarmi; quamvis si ita scripsisset Doctor Augustinus, argumentatio Bel-  
larmi inde deduxta nullum habere posset locum, victoriâ de peccato non-nisi ad-  
scribenda ei, quam qui à peccato tanquam hoste tentatus & impugnatus fuit, folo-  
iterum Mediatore Dei & hominum excepto. Tertia merito retorqueretur, quia obid  
ipsum, quod exceptam voluit Augustinus Beatam Virginem in enumeratione pecca-  
torum ob honorem filii, indicat, nisi id faceret ex hoc respectu, cessante eo alter de ea  
locuturus vel scripturus; discrimine hic etiam inter peccatum originale & actualē, il-  
lud necessarium mortale, hoc autem forsitan veniale, nullum habente locum, dum ex  
adductis testimonis est manifestum, esse de peccatis tantum actualibus sermonem.

*Quarta* tandem manifestissimâ laborat inconsequentiâ, quam ex alio quodam Augu-  
stini

stini testimonio impertinenter dedit, ex adversariorum quoque sententiâ colligens, Beatam Virginem nulli peccato actuali fuisse obnoxiam, atque hinc à peccati etiam originalis reatu absolvendam; dum tamen Augustinus apertissimè iterum in laudato ex opere contra Julianum testimonio solum excipiat Christum, testatus, *nullum esse hominem prater ipsum, qui peccatum non fecerit grandoris etatis accessu, quia etiam nullus sit hominum prater ipsum, qui peccatum non habuerit infantilis etatis exortu*. Ut ut enim in proximè antecedentibus verbis à peccato originali ad peccata argumentetur actualia, de Christo scribens, *quod peccatum major fecisset, si parvulus habuisset*, nihil id tamen pertinet ad omnimodam Beatam Virginis etiam à peccatis actualibus exemptionem, quam etsi in loco, de quo haec tenus ex libro de *Natura & Gratia* agitur, aliquatenus insinuavit, non tamen intelligendum esse, quasi verè fuerit exempta, jam satis ostensum est. Accedit, alibi non semel ita de Virgine Beatâ scribere Augustinum, ut non obscurè videatur statuisse, eam peccatis etiam actualibus fuisse obnoxiam. Unus instar plurium esse & sufficere potest locus ex libro de *Fide contra Manichaeos* delumtus, ubi sequentem sibi factam objectionem exhibet: *Quare Christus negavit Matrem suam, quando ei dixit, Quid mihi & tibi est Mulier? & quando, cum ei nuntiasset, quod cum vellet videatur cap. 25.*

*Quae est Mater mea, aut qui sunt fratres mei? atque hos potius in hunc cooptavit affectum, qui facerent voluntatem Patris sui?* Et respondet, ideo factum hoc esse, *quia exemplo suo jam docebat, negando esse parentes terrenos proper Deum; opera enim divina facient terrenus obstrepare non debet affectus.* Terrenus inquam adfetus obstrepare non debet. Vide hic, lector, & considera, an hoc obstrepare, & terrenus hic adfetus absque peccato fuerit actuali, & annon comet ipso Augustinus, non obstante exceptivâ, Beatam Virginem Deiparam ejus fecerit & accusaverit ream? Atque ita satis est factum instantiis Bellarmini, per quas lectori voluit persuasum, Augustini sententiam hanc exceptivam, quâ ferè solâ, certè primariâ & ante omnes alias, nuntiuntur immaculatæ Conceptionis Patroni, non de actualibus tantum peccatis, sed de originali etiam intelligi debere, ostensumque, et si id locum habere exque Textu demonstrari posset, non id tamen de omnimodâ & reali exemptione intelligentum esse, Augustino tantum in disputatione ad hominem indicante, quid sibi in hac materiâ visum fuerit observare propter honorem Domini.

Nunc antequam in his Augustini Vindiciis pergam, prætermittere non possum, ut significem, mihi, dum hæc scribo, ad manus venisse recens & è Typographia carceribus adhuc quasi calidum opus *Theodori Moreti*, è Societate Ignatii scriptoris, sub titulo *Principatus incomparabilis primi Filii Hominis Messie, & prima Parentis-Matris-Virginis, in illius Conceptione immaculatâ exhibiti*, cum adpendice *Tractatu Petri Aureoli*, integrò fœculo Concilium Basileense ejusque Informatorem antecedentis, de eodem arguento, aliisque, quæ ad rem hanc pertinent videbantur, in primis Responso *Johannis Everardi Nidhardi*, ex eadem Societate, Ex-confessarii Reginæ Hispaniarum, & hujus loco Cardinalis, ad rescriptum *Johannis Martinez de Prado*, ordinis Prædicatorum, primarii in Universitate Complutensi Professoris, & electi in Hispaniæ Provinciâ Provincialis, super eadem Controversiâ; quâm hoc ipso docetur nondum esse sifitam omnino, quod ex citatis ante *Marcelli Siderei & Balduini Helenoccei* scriptis confirmatur. Evidem & *Aureolus* in Tractatu ante plusquam tria secula scripto, & *Moretus* in opere hocce suo, quo post omnes alios hoc argumentum illustrare suscepit, non pauca ad Augustini autoritatem vindicandam pertinentia exhibent, quæ tamen omnia in eis continentur, quæ ex aliis fuerunt adducta, & nunc ordine suo vindicias expectant. Id tantum exinde placet notare, utrumque hoc Augustini ex libro de *Naturâ & Gratiate*-*Testimonium*, quod haec tenus ab instantiis Bellarmini fuit liberatum, & porrò ab aliorum exceptionibus liberabitur, ini quis, quâm rei gravitas requirit, habuisse. *Aureolus* quidem, et si agnoscat, loqui Augustinum de *peccato actuali*, quod contra Bellarmini instantias potest infervire, ipsa tamen sancti Doctoris verba hunc in modum proponit, ut Textum inspexisse non videatur. Dicit, *quod Augustinus propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccato agitur, de Maria velit haberi questionem, sibi (scribere voluit c. 4 n. 129.) ei) enim collatam esse gratiam ad vincendum ex omni parte peccatum, ex eo, quod conceperet & parere debuerit eum, quem constat nullum habuisse peccatum.* Moretus autem, provocans ad hanc ab *Aureolo* factam citationem, ita hoc testimonium proponit, quasi *Augustinus scripsisset, quoties de peccato loquatur, tunc velle se Filium Dei & ejus Matrem num. 34.* pro exceptis & exclusis haberi, & iterum post plura in hanc rem congesta agnoscent, Pe-

Iagium objecisse Augustino, ipsam Domini ac Salvatoris nostri Matrem sine peccatorum  
 fiteri, necessum esse pietati, ut vel unam saltem personam nulli peccato originali aut  
 actuali infectam Augustino exhiberet; Augustinum mox respondisse scribit, Excepta  
lib. II. c. 5.  
n. 313.  
 sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agi-  
 tur, volo habere questionem, & hanc addidisse causam, quia scimus, quod ei plus Gratia  
 fuerit collatum ad vincendum omni ex parte peccatum, qua concipere ac parere meruit  
 eum, quem constat nullum habuisse peccatum. Nota bene, lector optime, an Poza supra  
 habuerit cauam conquerendi contra adversarios, omnia feret Antiquorum Patrum, &  
 ita etiam Augustini, contra immaculatam Deiparæ Conceptionem testimonia ab aliis esse  
 depravata, aut truncata, aut confusa, aut infirma. Unicus certe hic locus Augustini  
 tellatur, quam non opus habuerit Poza hanc adversariis dicam scribendi, cum si impro-  
 pria domo inter immaculatæ Conceptionis patronos inquisitionem instituisse, non  
 una hujus criminis, cuius alios facit reos, invenisset documenta satis manifesta. Bellar-  
 mino hoc testimonium contra Augustini mentem & meliorum Codicum fidem citan-  
 ti sententia jam est dicta, unde constare potest, quid de citatione ejus à Petro Aureolo  
 facta sit habendum, quæ à Bellarminianâ non ita multum ab ludit; qui tamen Aureolus  
 forsitan exinde aliquam meretur excusationem, quod Codice videtur usus corrupto,  
 integro nimis feculo ante inventam Artem Typographicam Manuscriptis anti-  
 quioribus & accurioribus non cuicunque obviis. Hac autem excusatione fidem li-  
 berare non potest Moretus, post ostensam loci lectionem veram Codicibus impressis  
 firmatam nihil tamén minus eam ita depravatam & alieno sensu pveroram fuisse, ut  
 si Augustino daretur hodie eam inspicere, nihil in ea, quod suum esset, posse agnoscere,  
 utpote verbis apertissimis exceptionem Christi distinguens ab exceptione Virginis  
 Beatæ in materia de peccatis, de Christo nimis testatus, quod conser, videatur &  
 sacris, cum nullum habuisse peccatum, de Maria autem è contrario, nesciri, quod ei plus  
 Gratia fuerit collatum ad vincendum omni ex parte peccatum, plus inquam Gratia quam  
 laudatis ex uteroque Testamento Ianæ & Viris & Fceminis. Et tamen ausus fuit More-  
 tus, simul in societatem falsationis & depravationis Aureolum, ad quem provocat, ini-  
 què quamvis attrahens, verba Augustini ita proponere, quasi una eadem queratione &  
 modo Filium Dei & ejus Matrem pro exceptis habuerit & exclusis; neque id solum, sed  
 id etiam pro causa citans, cur Augustinus voluerit Matrem Dei exclusam, quam potius  
 rationem esse voluit, cur in honorem Domini, id est, Filii id faciat, quo respectu non sus-  
 fet opus, si ex sacris cognitum habuisset, quod ei plus Gratia fuerit collatum, quam alii.  
 Jam si, quid alii de hoc Augustini testimonio in gratiam Conceptionis Immaculatæ  
 fuerint commenti vel commentarii, porrò videamus, patet, hunc locum praetulit  
 plurius fuisse in hoc argumento vexatissimum. Nempè proximo post Aureolum scalo  
 produetus supra Concilii Basileensis Informator eum, si dicere aut scribere verum licet,  
 non parum deformavit, adsutus ei quibusdam verbis, quæ in Editione Parisiensi, & forte  
 etiam in aliis non habentur, nec haberi sine mentis Augustiniana manifesta eversione  
 possunt. In allegatione enim tertia, ad septimum è sermone de *Adsumptione Virginis* (de  
 quo post) testimonium, ubi hunc ex libro de *Natura & Gratia* locum adduxit, eo teno-  
 re, quo à Bellarmino & aliis factum, particula *Inde proinde substituta*, & signo interro-  
 gationis omisso, sequentia quasi ipsius Augustini verba adjecit: *Illa autem Virgo singulari-  
 ri Gratia est præventa atque repleta, ut ipsum haberet Venitri sui fructum, quem ex  
 initio universitas habet Dominum.* Addit Informator, hic potius deformator, atten-  
 dendum esse verbum, *Gratia singulari præventa*; hoc est enim, inquit, quod ostendere  
 nimur, quod præveniente in eam singularis Gratia dono non contrarerit culpam origi-  
 nem. Sed dum hæc verba non ex Augustini pennâ fluxerunt, nec etiam fluere posse  
 runt, nisi una eademque paginâ fibimet ipsi contradicere & contradictio scribere vo-  
 luisset; nullum omnino merentur responsum, quæ suspectus hic Informator exinde stu-  
 dii deducere, utpote in firme nixa fundamento, si non planè nullo. Quod ipsam vero  
 exceptionem attinet, quæ Augustinus Beatam Virginem voluit propter honorem Domini,  
 ubi de peccatis agitur, exceptam nullamque de ea haberi questionem, magnifice  
 nimis de ea sensit Informator, ita scribens loco citato: *Ex hac autoritate unum spectale  
 habetur, quod, si in hoc libro, in quo quasi præ omnibus aliis, Augustinus offendere nimirum,  
 omnes sub peccato inclusos esse, hanc singularē faciat de Virgine Beatissima exceptionem,  
 quidquid dixerit in aliis peccatis matriis, etiam si mentionem faciat de Beatissimi Virgine,  
 non sit intentionis sua, eam sub peccato, quasi ipsa culpabiliter fuerit aliquando peccati res,  
 inclu-*

includere. *Vnde ex ista exceptione, quam hic Augustinus facit, adparet, sufficienter responderi posse ad omnes Augustini authoritates, que in hac materia sunt ex adverso allegatae generali & specifico sermone, attento, quod dicit, nullam prorsus Questionem, quare nec de hoc voluit esse dubitandum. Est enim manifestum, quod, quando a generali dispositio-*ne semel sit specifica exceptio de aliquo, illud nunquam sub generalibus verbis censetur includi, quantumcunque eadem ratio adversus hoc singulare, quod exceptum est, sicut contra alios, militare videatur, siquidem jam semel, non obstante illa ratione, iudicatum est, non includi debere, nisi forte de prima exceptione fieret mentio expressa & revocaretur. At justo generalius hanc exceptivam locutionem intellexisse Informatorem, atque hinc non ita benè Concilii Baileensis Patres eum informasse, ex iis, que supra ad eam fuerunt observata, manifestum est; & plus omnino requiritur, ut ceteris sancti Doctoris authoritatibus, quæ solum excipiunt Christum, fiat ex a se satis, id quod sequentes eorum Vindiciae sufficienter demonstrabunt. Eainter pergendum amplius est in ulterioribus hujus adhuc testimonii vindiciis, ut potè quod omnibus modis adversariæ parti contrarium voluit Informator, multa de eo dicens, ut obtineat, inservire illud ad demonstrandam Beatæ Virginis Conceptionem immaculatam. Hinc in *Allegatione septima* ad medium ex rationibus autoritate Doctorum firmatis tertium varia excogitavit, quæ ad hoc institutum pertinere videbantur, in primis *Lombardo*, Sententiarum Magistro se opponens, qui hanc exceptivam Augustini locutionem de Maria Virgine intelligendam esse dixit post *Filiij Conceptionem*, adeoque non de originali peccato, sed de peccatis actualibus. Illud enim ut evertat, suamque adstruat de Beatæ Virginis à peccato etiam originali juxta Augustinum (*scilicet*) exceptione sententiam ad ipsum provocat Augusti Patris de *Natura & Gratia* librum, libri titulum & argumentum, authorisque scopum & intentionem, id est, si paucis rem hanc expedire velimus, ipsum Controversias & Questionis statum, quæ Augustino fuit cum Pelagianis, ut potè ex quorum omnium attenta consideratione evinci posse putavit Informator, ipse non pauca opus habens informatione, non de actualibus peccatis, sed *principalius de originali peccato hoc testimonium, sicut & totum hunc librum esse intelligendum*. Verum præter id, quod ipsa series libri, & producta ex eo superius ex antecedentibus & consequentiis testimonia plus satis evincunt, non solum de peccato originali, sed peccatis etiam actualibus quam maximè Augustino cum Pelagianis fuisse disputationem; ostensum est insuper, etiamsi & integrum opus, & nominatim hoc testimonium, de quo haecenus, exceptivam continens locutionem, ageret & intelligendum esset *principalius de peccato originali*, de quo non agere nec intelligendum esse, claritas verborum exinde laudatorum docet satis superque; non tamen sequi, omnino, realiter & verè exceptam & exclusam ab eo fuisse Virginem Beatam, sed Augustinum ex mente propriâ & privatâ, non publicâ totius Ecclesiæ, ne impius & injurius in Matrem Deiparam videretur, de quâ necessarium esse pietati jam tum putaverunt Pelagiani, *Eam sine peccato confiteri, connivendo quasi & condescendendo, disputans ad hominem, ac aliiquid adversariæ partio* ob causæ principalis bonitatem concedens, & quod notanter exprimit, propter honorem Domini, in hoc de peccatis argumento noluisse habere (active, non passiue, haberi) questionem vel mentionem de ea, hac tamen additâ protestatione observatu dignissimâ & nunquam negligendâ, non se solum, sed omnes nescire, quodei plus Gratia fuerit collatum, quam alii Adami & Evigenis, sicut è contrario de Christo constet, ex indubitate nimurum & perspicuis S. Scriptura otaculis, *Eum nullum habuisse peccatum; quod omnino hic iterata vice inculcat debuit, ut omnibus instantiis adversariæ partis ex debito eatur obviayam*. Et si haec probè attendantur facillimum quoque erit respondere ad ea, quæ Nierembergius post Bellarminum & alios de hoc Augustini testimonio in *Exceptionibus Concilii Tridentini expensis* scripsit, ut Mariæ Virginis à peccato originis immunitatem ejus autoritate tuerintur.

NB.

Una tantum restat instantia, breviter refellenda, quâ ostendere & evincere laboravit, non valere responsum, si dicatur, Augustinum loqui in hoc testimonio de peccatis solum actualibus, *quia alioquin debuisset etiam excipere Innocentes ab Herode occisos, parvulos baptizatos, Iohannem Baptistam, qui actuale peccatum non haberunt, aut habent, scribit Nierembergius*. Sed instantia hoc infirmo stat tali, imò planè nullo. Id si exemplo infantum baptizatorum ex Augustino ostendetur, de ceteris infirmandis nullum erit super negotium. Bellarminus quidem libro proximè sequenti, ac capite eiusdem tertio, *Evangelicos infantibus pravos motus cordis adscribendo, cum Augustino scribit,*

Y y 3

scribit,

lib. I. de  
peccat.  
merit. c. 33.

Scribit pugnare, Pelagianos quosdam ridentem, qui in infantibus recens natis actualia esse dictebant peccata. Verum si laudatam Augustini disputationem cum Pelagianis attende quis evolvar, nullum sancti Doctoris nisum ob tributa infantibus recenter baptizatis actualia peccata observabit, sed è contrario potius non paucum dolorem ob miseriari hominis à primâ, quod ajunt, nativitate peccatis etiam actualibus obnoxii. Nimirum disputat sanctus Doctor contra Pelagianos, in hac quæstione de peccatis parvolorum inter se dissidentes, quibusdam omnino parvulos ab omni peccato & originali & proprio puros & liberos defendantibus, alii autem eos jam natos propria contraxisse peccata, à quibus per Baptismum eos oporteat purgari, existimantibus. Quamvis vero Augustinus in harum sibi invicem certâ ratione oppositarum opinionum discussione dicat, priores in ipsa natura humana bene vidisse, quod facile sit, et atem illam in sua jam vita propria nihil posse peccati contrahere, quæ Augustini sententia Bellarmino & Nicenbergo favere videtur; non prætermittendum est tamen ejus judicium de opinione posteriorum, eos necmè intuendo scripturas & authoritatem totius Ecclesie & formam ipsius sacramenti benè (NB) vidisse, per Baptismum in parvulis fieri remissionem peccatorum, non peccati solum originalis, sed peccatorum quoq; actualium. Quid ergo an Augustinus uno eodemque loco sibimet ipsi contraria scripsit, ac oppositas Pelagianorum sententias simul esse veras dixit? Atqui potius letita videbatur in re feria ludere, ac se Adversariis indendum proponere. Non ergo credamus, tam ineptum disputationem fuisse Augustinum, & tam omnis Logica artis ignarum, quinon unos veritatis hostes, inter quos Pelagiani illo tempore principatum ferre obtinebant, tam gloriose & maximo cum Ecclesiæ ad plausu vicit ac prostravit; sed ex ipso disputationis actu videamus, quid per peccata propriae vitæ voluerit intellectu, & qualiter peccata majoris ætatis à propria voluntate provenientia distinxerit à peccatis ætatis minoris & adhuc imbecillioris, atque sic Augustino secum optimè conveniet. Exhibit hoc discrimen ipsa Patris augustinum verba, quibus se Pelagianorum posterioribus viderit opposuisse, sed viderat saltem ita autem scribit: *An & hoc questuri, & de hoc disputationi, & tempus ab hoc impendi*  
*„sumus, ut probemus, atque doceamus, quomodo per propriam voluntatem, sine qua*  
*„nullum vitæ propriæ potest esse peccatum, nihil mali committerint infantes, qui pro*  
*„pter hoc vocantur ab omnibus innocentes? Nonne tanta infirmitas animi & corporis,*  
*„tanta rerum ignorantia, tam nulla omnino præcepti capacitas, nullus vel naturalis vel*  
*„conscriptæ legis sensus aut motus, nullus in alterutram partem rationis usus, hoc mul*  
*„to testatio silentio, quam sermonoster proclamat atque indicat? Valeat aliquid ad*  
*„persuadendam scipiam ipsa evidenter. Nam nusquam sic non invenio quod dicam,*  
*„quam ubi res, de quâ dicitur, est manifestior, quam omne, quod dicitur. Velle tam*  
*„men, quisquis hoc sapit, diceret, quod peccatum viderit vel putarit infantis ab utero*  
*„recentis, cui jam redimento Baptismum fatetur necessarium; quid mali in hac pro*  
*„priâ vitâ suâ per animum propriumve corpus commiserit? Si forte, quod plorat, &*  
*„dioque est majoribus? Mirum, si hoc iniquitati, non infelicitati potius deputandum*  
*„est. An, quod ab ipso fletu, nulla ratione suâ, nulla cujusquam prohibitione compe*  
*„scitur? At hoc ignorantiae est, in quâ jacet profundissimâ, quâ etiam Matrem, cum*  
*„post exiguum tempus valuerit, percutit iratus, & sèpè ipfas etiam mammas; quas,*  
*„dum esurit, exigit. Hæc non modò feruntur, sed etiam diliguntur in parvulis, & hoc*  
*„quo affectu, nisi carnali, quo etiam risus jocusque delecat, acutorum quoque homi*  
*„num ipsa quasi absurditate conditus; qui si eo sentiretur modo, ut dicitur, non jam illi*  
*„tanquam faceti, sed tanquam fatui riderentur. Ipsos quoque fatuos videamus, quos*  
*„vulgò Motiones vocant, ad cordatorum delicias adhiberi, & in mancipiorum astima*  
*„tione pretiosiores esse cordatis. Tantum valet carnalis affectus etiam minimè favo*  
*rum in delectatione mali alieni. Nam cùm homini jucunda sit aliena satiitas, nec ipse*  
*„tamen talis esse voluisse, & si suum filium parvulum, à quo garrente Pater talia temus*  
*„expectat & provocat, talem sciret esse futurum, cùm creverit, nullo dubitaret modo,*  
*„miserabilius lugendum esse, quam mortuum. Sed dum spes subest incrementorum,*  
*„& ingenii lumen creditur accessum accessu, fit, ut convitia parvolorum, in*  
*„Parentes etiam, non solum injuriosa non sint, verum etiam grata atque jucunda; quod*  
*„quidem nemo prudentium probaverit, ut à dictis vel factis hujusmodi non tandem*  
*„non prohibeantur, cùm prohiberi jam possunt, verum in hæc etiam concitentur, du*  
*„dioridendi & vanitatem majorum. Nam plerumque ætas illa jam Matrem Marremque*  
*„agnoscens neutri eorum audet maledicere, nisi ab altero eorum aut ab utroque vel*  
*per-*

NB.

permissa vel iusta. Verum hæc eorum sunt parvolorum, qui jam in verba prorum-  
punt, & animi sui motus qualibuscumque signis lingua promittare jam possunt. Illam  
potius recentium natorum profundissimam videamus ignorantiam, ex quâ ad istam  
non permansuram balbutientem fatuitatem, tanquam ad scientiam locutionemque  
tendentes, proficiendo venerunt. Illas, inquam, consideremus tenebras, mentis uti-  
que rationalis, in quibus & Deum profus ignorant, cuius sacramentis etiam, cùm ba-  
ptizantur, obſiſtunt. Et post aliqua: *An nullum est ignorantia malum, & idonec pur-  
gandum?* Et quid illa vox ait: Delicta juventutis & ignorantiae ne memineris? Eſi  
enim damnabiliora sunt peccata, quæ à scientibus commituntur, tamen si peccata ignorantiae  
effent nulla, hoc non legeremus, quod commemoravi. Debuerunt omnino hæc, ut  
ut aliquantò prolixiora exscribi, ut adpareat, Augustinum hic loci sententiam Pelagia-  
norum quorundam de peccatis infantum recens natorum actualibus non ridere, ut  
Bellarmine fuit visum, sed deplorare potius, ut dixi generis humani misericordiam, ob pec-  
catorum quoque actualium in infantibus à primâ ætate observationem, quæ eti distin-  
guat à peccatis in crescentis ætatis profectu, & quæ per propriam voluntatem sunt, ea  
tamen infantibus etiam recens natis adscribit, quorum si accurata fiat consideratio,  
facile docebunt, in numero actualium peccatorum recenseri debere. Hinc adfe-  
ctum dicit carnalem parentum, quo eam in infantibus recens natis non modo ferunt, sed  
etiam diligunt, eomet ipso damnans, quasi delectationem mali alieni. Indè est, quod  
hæc & talia Parentes miserabilius, quam infantes mortuos lugere ère esse censet. Atque  
huc in primis pertinet deplorata ab eo, non irrisa, infantium recens natorum ignoran-  
tia, quam vocat profundissimam, cuius malum dicit *Sacramento Baptismi* purgandum,  
aque eo provenientia juventutis delicta agnoverit & deprecatus apud Deum fuerit  
Psaltes Regius, peccata nimisum damnabilis, quamvis ea sint damnabiliora, quæ à sci-  
entibus & in proiectiori ætate constitutis perpetrancur. Talia certè hæc sunt, quæ  
Augustinoruſum move: e non potuerunt, quin potius seruum dolorem exitaverunt, uti  
in memoriam ſibi revocavit, ſuam quoque primam ætatem & infantiam his obnoxiam  
fuſſe malis. Nam si Doctorem sanctum in *Confessionibus* ad Deum audiamus, nulla  
rifus, plurimā vero ſerui doloris documenta observabimus. Notanter ibi inter alia le-  
gimus: *Quis me commoneat peccati infantia mea, quoniā nemo mundus à peccato co- lib. I. c. 7.  
ram te, nec infans, cuius est unius dici vita ſuper terram? quis me commoneat? an quilibet tantillus nunc parvulus, in quo video, quod non memini de me?* Quid ergo tunc pec-  
cabam? an quia uberibus inhiabitam plorans? Nam si nunc faciam, non uberibus quidem,  
sed Eſe annis meis congruentia in hiis, deridebor atque reprehendar iuſtissime. Tunc  
ergo reprehendenda faciebam; sed quia reprehendenter intelligere non poteram, nec mos  
reprehendimē, nec ratio ſinebat; nam extirpamus & ejicimus, & a crescentes, nec vidi quem-  
quam scientem, cum aliquid purgat, bona projicere. An pro tempore etiam illa erant  
bona, flendo petere etiam quod noxiè daretur, indignari acriter non subjectis homini-  
bus liberis & majoribus, biſque, à quibus est genitus, multisque (forte multū) prater-  
ca prudentioribus, non ad voluntatis nutum obtemperantibus, feriendo nocere nisi  
quantum potest, quia non obeditur imperiis, quibus permissoe obediretar? Ita imbe-  
becillitas membrorum infantilium innocens est, non animus infantum. Scilicet. *Vi-  
di ego,* inquit porrò Augustinus, & expertus sum zelantem parvulum; nondum lo-  
quebatur, & intuebatur pallidus amaro ad ſpectu ſuum collactaneum. *Quis hoc igno-  
rat?* Expiare ſe dicunt iſta Matres atque Nutrices, neſcio, quibus remediis. *Niſi*  
*verò iſta est innocentia, in fonte lactis ubertim manante atque abundante, opulen-  
tissimum, opis elegantissimum, & vitam illo adhuc uno alimento ducentem non pati con-  
ſortem.* Sed blande hæc tolerantur, non quia nulla vel parva, sed quia ætatis accessu  
peritura ſunt, quod licet probos, & quo tamen animo ferri eadem iſpa non poſſunt, quan-  
do in aliquo annoſore deprehenduntur. Sufficere hæc poſſunt & debent ad ostenden-  
dam instantiæ ab infantibus recens natis desumtæ nullitatem, quâ Nierembergius infrin-  
gere voluit veritatem ſententiæ, Augustinum in vindicato hæc enus teſtimonio de pec-  
catis egisse actualibus, non autem de peccato originali. Accedere nunc jubet ordo ad  
ea, quibus contra immaculatam Virginis Deiparae Conceptionem uſus eſt ex Augu-  
ſtino Chemnitii, Bellarmine, ut ad ea repondeat, occupatissimo. Et quia *primum ex*  
numero eorum idem eſt cum eo, quod jam prolixe ſatis tractavimus, & quo ſolo Bellar-  
minus pro ſententiâ, ut vocatur pia militavit, brevius jam illud expediri poſterit. *Nimirum*  
*Chemnitii* observationem circa illud quod attinet, certum eſt, ſi datum fuſſet ei aliquam

de corrupto Augustini textu habere suspicionem, eum vix huic observationi inheretum; sublato enim mendo & indicata correctione, omnia melius fluunt, neque opus est ad talia devenire, re per se satis manifesta, quamvis Bellarmini distinctione inter Naturam & Gratiam, & instantia à Protoplatis mutuata obseruationem Chemnitii non infirmet. Nam si Gratia in ipsa animae infusione, (ad hypothesin Bellarmini scribo, mox amplius examinandam) prævenit originale peccatum, id vicisse Virgo Deipara proprie dici non potest, quod nunquam habuit sibi adversarium; & si per singulare hoc Gratia prævenientis donum (id quod iterum intelligi debet ad hominem) à primo instanti animationis caruit originali peccato, nulla opus fuit ulteriori Gratia ad vincenda peccata actualia, quia radice succisa nullus ex hac arbore fructus expectari potuit. Estque pars omni ex parte impar, multaque disparitas inter hanc Gratiam, quam Virginis Deipara collatam scribunt omnimoda puritatis ejus defensores, & inter Gratiam Protoplatis primùm divititus collatam, utpote quam non supra naturalem, sed omnino naturalem fuisse, ex Augustino suprà fuit ostensum. Ut adeò Chemnitii obseruatione contra immaculatam Virginis Deiparae Conceptionem ex hoc Augustini testimonio, stante etiam eius mendo, quod in quibusdam adhuc legitur Editionibus, per Bellarmini responsum non responsum adhuc possit, imò debeat obtinere & vincere. Sed & neque ad secundum Chemnitii ex Augustino testimonium Bellarminus quidquam attulit, quod non acerem feriat. Certè enim sufficit exinde probari, neminem esse præter Christum, qui ex generatione non traxerit originale peccatum. Et quia Augustinus expreſſe solum excipit Christum, nullibi de peccato agens originali hanc exceptionem ad Virginem quoque Deiparam extendens, singulare illud donum Gratiae, per quod illa etiam excipitur, demonstrari debet & sufficienter ex probato quodam documento probari, id est, etiam contra malum Concilii Basileensem Informatorem notari hic pars est, qui ad prium ex rationibus medium hac Augustini ex libro de Fide ad Petrum autoritate firmatum, eodem modo elabiconatur, singulare aliquod Gratiae auxilium in Conceptione Virginis Deiparae prætendens, ac inter id, quod ex virtute & communis cursu Naturæ, & id, quod ex operatione muneric divini singularis sit distinguens, quam quidem distinctionem non difficulter admitterent Evangelici, si ritè & cum ratione adplicaretur, id est, si aliquid ostendi posset fundamentum, unde constaret liquidò, in Conceptione Virginis Deiparae aliiquid præter ordinariam naturæ virtutem ex singulare Gratiae auxilio accessibile, cuius neque scriptura sacra, nec ex ea Augustinus ullam nullibi fecit mentionem. Etsi enim nusquam dicat expreſſe, quod Beata Virgo communis cursu & lege concepta originale contraxerit peccatum, sufficit tamen, cum inter omnes solum excepte Christum, qui sine peccato conceptus & natus sit, utpote quā ratione alios omnes fecit pares, omnemque modum exclusionis amplioris præclusit. Debet autem interpretationes principii ac postulata nondum probata referri, quod in extensione hujus divini favoris Informatore etiam in numero eorum, qui sine peccato originali sunt concepti & nati, recenset Johannem Baptistam, Jeremiam & alios, utpote in uero Matrum sanctificatos; quoniam illa sanctificatio alium longè habuit respectum, quam ut per eam ab omni, adeoque etiam ab originali peccato fuerint liberati, cùm & hujus rei nullum planè habeamus in sacris literis indicium. Incepit est præterea, si non omnino blasphemum, quod, dum in eodem libro de Fide ad Petrum, præente Apostolo, Christus dicitur peccatum factus pro nobis, id est, sacrificium pro peccatis nostris; Informatore Ballensis hanc peccati significantem, quam nescio quā de causâ dicit distralentem ab intelligentiâ, locum in solâ Christi personâ habentem, ausus fuit etiam ad Virginem Deiparam adplicare, non sine manifestâ unicui Sacerdotis summi & sacrificii verè expiatio, injuria & honoris ei solum debiti detractione. Ut verò etiam dicitur, Augustinum tanquam vehementissimum hæreticorum confutatorem, sicut in aliis Quæstionibus controversis, ita hic quoque ad alterum veritatis extreum declinasse, & dum Pelagiani adfirmarunt, parvulos nullum contrahere peccatum originale, visum fuisse in panis ejusdem excelſisse, & directè illis contradicendo, communiter sub terminis universalibus fuisse locutum, Christum frequenter non excipiendo; illud quidem, quod excessum attinet, demonstrari debet, inque rem presentem veniendum est, quia sub terminis huius universalibus peccato agens originaliter actualibus nihil aliud docuit, quam quod ad dictum S. Literarum docere eum oportuit. Quod verò Christi personam non temper nominatim exceptit, id nulla ratione alia est factum, quia id in controversiam non venit, alibi tamen frequentius & vicibus sèpissimè iteratis eum & quidem semper solum excepti,

cipiens, id quod de Virgine Maria nullibi legitur, si unum ex libro de *Natura & Gratiâ* testimonium excipias, quod tamen hanc rem non juvare, sufficienter & prolixè satis est ostensum.

Ad tertium ex libro de *Perfectione Injustitiae* testimonium nimis frigidè responderet Bellarminus. Dum enim negare non potest, Beatae Virginis necessariam fuisse peccatorum remissionem, & Christum ejus quoque, ut omnium ceterorum hominum fuisse redemptorem, ne illud sententia de immaculata Conceptione & omnimoda ejus puritate ab omni peccati labe videatur obstat; fingit absurdissimè, remissa ei fuisse peccata, non in qua inciderat, sed in qua incidisset, nisi Gratia Dei per Christi meritum fuisset preventa, ausus illud duplice in Psalmorum libro, addito etiam aliquo Augustini testimonio, impertinentissimè quamvis confirmare. Quasi vero de Protoplatis, si in statu innocentiae & obedientiae constanter permanissent, potuerit dici, remissa eis fuisse peccata, non in qua inciderant, sed in qua incidissent vel incidere poterant, nisi Gratia Dei per Christi meritum, quod in illo statu non fuisset necessarium, fuissent preventi. Nec regii Psaltis verba, ad qua Bellarminus tanquam huic sensu congrua provocat, ratiōne quid exhibent. In prioribus quidem gratias Deo agit, quia liberavit se à talibus peccatis, ut Augustinus explicat, per quae deducit posset ad tormenta inferni inferioris, id est, ut ipse Bellarminus etiam agnoscit, quia ex magna misericordia sua, non ex meritis ipsius supplicantiis, eruerit animam ejus ex inferno inferiore, id est, justificaverit cum à peccatis, ob qua ad infernum inferiorum descendens erat, nisi per Gratiam liberatus fuisset. Verum audebitne aliquis Bellarmini hyperaspistes eum dicere justificatum propriè à peccatis, quæ non fecit, sed facere poterat, nisi ab eis fuisset præservatus? Exempla de Medico hominem à morbo imminentem per fidem consilium præservante, de Patroño dicente ē carcere, debitorem à suspendi penam liberante, que Augustinus ad illustranda Davidis verba adhibet, huc non quadranit; cum aliud sit præservare hominem à morbo, aut eum liberare ab hac vel illâ pena, cui ex debito est obnoxius, aliud autem remittere peccata, quæ quis non fecit, eti facere, nisi præservatus, potuerit. In posterioribus verbis idem regius Psaltis De gratias agit pro beneficio corporali, id est, ut iterum Bellarminus interpretatur, pro victoria illustri contra Goliathi gladium malignum obtentā, à quo beneficio, quod insigne erat, ad beneficium remissionis peccatorum argumentari, corum scilicet, quæ quis non fecit, sed facere potuit, nihil est aliud, quam argumentari à baculo ad angulum, & consequentias necesse non nisi inconsequentes. Quæ informator Basileensis ad hoc ex libro de *Perfectione Injustitiae* testimonium notavit, nimirum, non sine Mediatore Christo, sed per ejus singularissimam atque abundantissimam præ omnibus aliis Gratiam fuisse Virginem Deiparam in Conceptione à peccato originali liberaram, ne incurreret illud, ita ut amplius in ipsa resplenduerit fructus redemtionis, quam in aliis; novitatem sapit in Theologiâ sacrâ non tolerandam, de fructu redemtionis Christi ita nos informante, quatenus inservit ad remissionem peccatorum, non quæ fieri poterant, & quæ absque Gratia præveniente facta fuissent, sed quæ facta sunt verè, cum non entis nullæ sint prædicationes, & nulla debiti nunquam contracti, eti potuerit contrahi, iure desiderari possit solutio, adeoque si homo non peccasset, nullus sub sola peccandi potentia redemptor necessarius fuisset, quod alibi probatum est.

Quartum nunc super adhuc est Augustini testimonium, quo Chemnitius contra immaculatam Virginis Deiparae Conceptionem est usus, & ad quod Bellarminus respondere, satisque eidem facere laboravit. In eo dum Augustinus iterum expresse solam Christi carnem exceptit, ne dicatur caro peccati, è contrario de Maria Virgine testatus, quod corpus, id est, caro ejus inde venerit, nimirum ex carne peccati; negare quidem non potuit Bellarminus, carnem Beatæ Virginis fuisse carnem peccati, sed provocans tamen ad singulare privilegium Gratiae, seipsum fecit debitorem ad ostendum hujus Privilegii tabulas, quæ omnino hic requiruntur, imò semetipsum labyrintho nexus intricavit, dum Beatæ Virginis hoc Privilegium adscripsit quidem, quod caro ejus à Conceptionis, id est, ut communiter explicant, animationis momento non manserit caro peccati, quia à peccato originali preservata, & tamen si more solemní ex complexu virili conceperet filios, scribere non veritus, illam ejus problemam minimè originali peccato fuisse carituram, sicut è contrario Christus, si liberos gignere voluerit, sine controversia absque originali peccato genuisset, quæ qua ratione & modo inter se possint conciliari, ii videant, quibus curæ debet esse, ne Bellarminus,

nus sicut alias non semel, ita & in hac Controversia, quæ non planè nullius, sed maximi omnino est momenti, contraria inter se & sibimet opposita scripsisse videatur. *Informator Basileensis* in responsione ad Augustini testimonia, quæ secundum ex rationibus medium suo producit numero, præter id, quod in genere observat, peccatum sèpè in scripturâ accipi pro pœnâ peccati, illud in specie notat, quod ubi cato Virginis Deipara ab Augustino dicatur caro peccati, non id simpliciter debeat intelligi, quia culpabilis sit ipsius persona vel anima, sed determinatè duntaxat, referendo se ad carnem vel mortem, certumq; sit, in carne non esse peccatum, prout culpa dicitur, ex quo persona dicitur odiosa & abominabilis Deo. Sit ita peccatum sumatur in scripturâ pro pœna peccati. At potestne in aliquo esse pœnâ peccati, in quo nullâ præcessit culpa? Et quomodo non posset simpliciter de personâ Virginis intelligi, quando ejus caro dicitur caro peccati, si certum est juxta Informatorem male informatum, in carne non esse peccatum, prout culpa dicitur, id quod in securis quoque ad alia responsionibus erit ulù?

NB. Prolixior hic est *Fassarus*, Trutinator Panormitanus, Syllogismo rem confitit laborans, ne dum Virgo Deipara dicitur ab Augustino carnem peccati habuisse, illud detoto intelligi debeat supposito, adeoque etiam de animâ; cuius tamen integra subruitur structura, si juxta Informatorem Basileensem sit certum, in carne non esse peccatum, prout culpa dicitur. Estque illud omnino contra Trutinatorem, quod ipse, nescio, quâ ductus imprudentiâ, pro se ex Augustino adduxit, eo videlicet modo peccatum adcribente carni Virginis in Conceptione, quo ostendit, eusmodi carnem peccati non posse, neque per dementiam Christi adscribi, quo nihil manifestius ab Augustino ad indicandum discrimen inter Conceptionem Filii & Matris, illius omni modo & ratione puram, hujus verò cum cæteris Adami & Evgénis communem, dici & scripuit. Aburdum quoque est, & Trutinatore indignum, scribere, concipi in peccato, loquendo carne (quod Informatori jam vidimus esse adversum) posse dici competere conceptioni etiam carnali ipsius Christi, si non divino genitus fuisset modo; Si enim illud comparationem hanc tollit, ac illationem inde factam ostendit esse nullam omnino. Decatero sufficit, Patres Ecclesiæ, & inter illos Augustinum, hac locutione, quod Beata Virgo habuerit & accepit in Conceptione carnem peccati, intellexisse carnem transfuscum originis peccati, vel carnem natura corrupta & non integrâ, & habentis somitem, qua semper urgemuimus id, quod Informator nobis suppeditavit, in carne, nimurum sola & anima aposta, id est in abstracto non esse peccatum, prout culpa dicitur, quod porrò contrarium quoque argumentationes, verius argutationes inservire poterit. Er quamvis divisos in hac re scribat Patres Trutinator, quod videlicet modum propagandi peccatum originale attinet, de quo jam non disputatur; nihil tam en hac divisio impedit, quoniam certum sit apud omnes, ipsam propagationem esse malum commune, à quo eone minem præter solum Virginis Mariæ Filium esse exceptum.

Et haec tenus contra Bellarmini responsiones ad Augustini contra immaculatam Virginis Deipara Conceptionem testimonia à Chemnitio producta, iis etiam adjunctis & una simul expensis, quæ alii post Bellarminum ad ea duxerunt observanda. Sequitur jam Concilii Basileensis *Informator*, de quo notari debet, eum & pro sententiâ, quam suscepit defendendam, & contra eam ex sententiâ adversarii, quem oppugnavit, non eiudicem vel paris aestimii & autoritatis ex Augustini testimoniis usum & hinc judicio discretionis in eorum examine opus esse. Ita quem in *Allegatione* secunda laudavit sermonem de *Nativitate Virginis*, omittens indicare, num in ordine sermonum de tempore, an vero sermonum de sanctis, & quo investigari debeat numero, rem ipsam fecit suspectam, quianon ignotum est, plures ex iis esse dubiæ authoritatis, ac Augustinum non agnoscerre parentem. Certè verba, quæ ex hoc sermone tanquam Augustini laudavit Informator, exhibentia sapientiam à Regio Parcimiaste productam, quæ ratione septem columnarum excisione domum sibi edificaverit, Virginis Deipara adipicatum, vix permittuit credere, cum ab Augustino esse profectum, ut potè qui alibi longè alter hanc intellexit sapientiam, nimurum non corpus Matris, sed Filii, scribens: *Agno scimus hic, Dei sapientiam, hoc est, Verbum Patri coeterum in utero Virginis domum sibi edificasse corpus humanum, & huic tanquam capiti membra Ecclesiam subiunxit;* Et in eodem libro antecedenter, *Xumero, inquit, septenario universa Ecclesia figurata est perfectio, propter quod & Iohannes Apostolus ad septem scribit Ecclesias, como do se ostendens ad unius plenitudinem scribere; & in Proverbis Salomonis haec ante prefigurans &c.* Eadem suspicio est de sermone, quem de *Adiunctione Virginis* Infor-

Prov. 9.

lib. 17. de  
Civ. Dei,  
cap. 20.

cap. 4.

Informator laudat in Allegatione tertia & post in *Avisamento*, ut vocat, secundo, ut potè quem in eundem venire censum eum Tractatu hujus argumenti, non ita pri-  
dem à Lambecio in itineris Sacri Cellensis Diario post Baronium rejecto, non §. 53, p. 121.  
immerito statuit; ea enim continet, quæ facili operâ possent ostendi ab Augustino & seqq.  
scripta & dicta non fuisse, neque dici & scribi ab eo potuisse. Ut alia quævis silentio  
præterea, illud obseruare placet, si juxta Lambecii notationem hoc Felsum Adsum-  
tionis, quo hunc sermonem Augustinus habuisse vulgo creditur in Germaniâ & Galliâ,  
Caroli Magni tempore, sub seculi videlicet nonni initium, publicâ autoritate nondum  
fuit confirmatum & sanctum; non improbabiliter credi, illud Augustini tempore, inte-  
gris nimis quatuor seculis ante, in Africâ vix fuisse ita solenniter celebratum Germa-  
nis pariter & Gallis non intermisuris sequi & imitari exemplum Ecclesiae tam illustri  
Doctore fulgentis, & hujus Festi celebrationē solenni non parvum Virgini Deiparæ  
honorem adscribentis. Quamvis igitur hujus sermonis, utpote non Augustinum agno-  
scents authorem, autoritate non teneamur, tamen ne quid prætermissee videamur,  
quod ulla (rectius hic, nulla) ratione ad rem pertinere existimavit Informator, ad eum  
& in Allegatione & in Avisamento jam nominatis provocans, de promis septem ex eo di-  
ctis, specialiter hoc argumentum illustrantibus, brevissimas observationes adjicere  
placet ad singula, eo ordine observato, quem supra ex Avisamento ipsum Informato-  
rem adhibuisse vidimus.

Et quidem ad *primum* notet lector, si, ubi scriptura nihil commemorat specialiter  
de Virgine, ratione quærendum sit, quid conveniat veritati, ipsaque veritas fiat autho-  
ritas; quam putet rationem adhibendum, ut veritas inveniatur, que authoritatem pos-  
sit facere? Consultissimum certè hic erit, & rationi quam-maxime consentaneum, eo  
niti fundamento, quod scriptura eti generale exhibet, dum omnes in universum ho-  
mines peccato & originali & actuali subjiciens solum excipit Christum, nullâ Matri  
Deiparæ factâ mentione, quam in honorem filii alicubi insinuare non omisisset, si vere  
excepta fuisset & è numero peccatorum exenta. Secundum ei superstruitur ratiuncu-  
la, quæ pariter indiget demonstratione, tantum præsupponens Virginis Beatæ sancti-  
tatem, cui non conveniat, quod aliis omnibus Adami- & Evigenis sit commune. At  
sanctitas, quos Virgini Deiparæ adscribitur, considerari jure deberet tanquam effectus  
provenientis gratiæ & præservationis ab originali peccato in primo Conceptionis, vel  
juxta partis adversariæ hypotheses, animationis momento factæ, adeoque hanc illa  
præsupponat meritò & prærequisitat. Tertium à reatu poenæ ad reatum culpæ quoad  
utriusque ablationem non concludit: Nimis quoniam sequitur, eum, cui ob magnitu-  
dinem gratiæ, quam à Deo accepit, & hinc dignitatis, itidem à Deo concessæ præro-  
gativam in poenâ communis aliquid condonatur, ab omni antecedente culpâ simul ita  
liberum esse debere, ut dicatur, nunquam ei obnoxius fuisse; alias de Enoch & Eliâ,  
quos sine mortis dolore vivos corpore & animâ ad sedes beatorum translates fuisse,  
communior est Interpretum sententia, idem dicere cogemur, eos ob magnitudinem  
gratiæ & dignitatis suæ prærogativam à damnabili opprobrio culpæ divinitus fuisse  
præservatos & exemos. Quartum itidem hypothese incertæ innititur, comparatio-  
nen instituens inter resolutionem corporis Mariae in cineres, & adsumptionem origi-  
nalis peccati tanquam labis hæreditariae à protoplastorum lapsu provenientis, dum hu-  
jus malum pre illo statuitur multò majus & Matri Deiparæ rationabiliter & quam ma-  
xime incongruens. Sed quia de præservatione corporis Mariae Virginis à resolutione  
in cineres æquè incerti ex defectu sufficientium documentorum & testimoniorum es-  
se cogimur, male hic à minori ad majus concluditur, cum si minus adhuc si in dubio,  
ratio Logica ad majus argumentari prohibeat. Quintum responso planè eodem po-  
test expediri, inquit contra partem adversariam non immerito retorqueri. Quia enim  
scriptura authoritas expressa ad utriusque confirmationem desideratur, tutius à defi-  
nitione abstinetur, præprimis cum non paucâ sint loca, quæ suâ universitate omnes  
in universum homines sub reatu culpæ peccati & poenæ mortis continent, & dum  
non-nisi Christum Mediatorem eximunt, Virginem Deiparam non obscure viden-  
tur includere. Sextum à potestate Dei ad ejus voluntatem necit argumentum,  
quod tamen si ullum habere posset locum, nemo non videt, quales inde pos-  
sent deduci consequentiæ, nec à parte adversariæ admittenda. Nam ita di-  
cimus, potuisse Deum creare hominem omnino impeccabilem, quod tamen  
factum non esse, omnes sciunt, qui de lapsu protoplastorum ē Mosc &  
Paulo

Paulo accuratius sunt docti & informati contra Præadamitas. *Septimum* tandem & ultimum falsæ iterum insitit hypothesi, videlicet corruptionem originalis peccati personalis Virginis constitutionem sequi ex virtute & communi lege ac cursu naturæ, non item ob accedens singulare auxilium Gratiaæ eam prævenientis & dignitatis confessæ prærogativam debuisse; contra quam in ordine dicetur, ubi Trutinatior Panormitanæ considerationes examini subjiciuntur. Nunc quia his *septem* dictis Augustino præter verum adscriptis pro fundamento substernitur Virginis Deiparae Adsumtio in Cœlum post mortem corpore & anima, quam hodiè indubiam esse volunt superstitionis ejusdem cultores, placet unum & alterum de ea adjicere testimonium, per que dubium non planè nullum de ejus certitudine in animo lectoris attenti potest ori.

*Iohannes certè Belethus*, Theologus ante secula quinque Parisiensis, in explicacione officiorum, quæ jam tum in Ecclesia ex usu & consuetudine recepta obtinuerunt, suam de ea sententiam sequentibus proposuit verbis: *Verum esse, Beatam Mariam, quod animam ejus attinet, adsumtam fuisse certò novimus. An virò corpus illius postea etiam fuerit adsumtum, profecto incertum est. Pie tamen credimus, ipsam integrè adsumtam fuisse; sed prius anima, ac dein corpore.* Sed quomodo pie creditur, id quod est incertum? Ubi simul notari debet, Doctorem hunc *Parisensem* in recensione Festorum Mariae Virginis de Feste Conceptionis ita mentem suam explicasse: *Festum Conceptionis aliqui interdum celebrarunt, & adhuc fortassis celebrant; sed authenticum atque adprobatum non est.* Enimvero prohibendum potius videtur, in peccato namque conceptus fuit. Non multò post hunc *Guilielmus Durandus*, Mimatensis Episcopus in eisdem lib. 7. cap. 24. argumenti opere ita de hacre scripsit: *Hieronymus dicit, quomodo Beata Maria fuerit adsumta, sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Augustinus vero dicit, quod in corpore. Veritas tamen est, quod primo adsumta est in anima, utrum vero corpus remanserit in terra, incertum habetur, & melius est pie dubitare, quam aliquid circa hoc temere definire. Pie tamen est credendum, eam totaliter fuisse adsumtam.* Verum & hic non videri, pie non posse credi, de quo melius est pie dubitare, quam aliquid temere definire. Idem in antecedentibus de Feste Conceptionis hæc habet: *Quidam faciunt Festum de Conceptione Beate Marie, dicentes, quod sicut celebratur de morte sanctorum, non propter mortem, sed quia tunc recepti sunt nuptiis aternis; similiter potest celebrari Festum de Conceptione, non quia sit concepta, quia in peccato est concepta, sed quia Mater Domini est concepta, adserentes, hoc fuisse revelatum Abbatu cuidam constituto in Nastragio, quod tamen non est authenticum, unde non est adprobandum, cum in peccato fuerit concepta, scilicet per concubitum Maris & fæmine, eo ex corpore Juris Gratiani citato Augustini testimonio, quod ordine secundum ex libro de Fide ad Petrum contra Bellarminum & Informatorem Basileensem est vindicatum.* Seculo superiore Cajetanus in peculiari opusculo de *Conceptione* tradidit, *Adsumptionem corporis Deiparae solum esse probabilem*, Quaest. 23. pag. 402. castigatus ob id post alios nonita pridem ab Andreâ de Mendo, opinione hodie nisi mis benignarum Ponderatore, addens cautam, quod nimis certa sit illa *Adsumptio ex traditione Ecclesiæ, illam (hodiè) celebrantis, atque alias oppositum esset probabile, & ut tale defendere liceret, quod non prestaretur absque scandalo & iemeritare.* Ante omnia autem debet notari, quod *Baronius* de hac Virginis Adsumptione acturus in antecellum exercet protestetur, neque ex scriptis *Canonicis*, neque ex antiquorum Patrum testimoniis eam roborari posse, sed majorum traditione ad posteros, quæ de eâ habentur, esse delapsa, atque probatorum Authorum, postea scriptorum monumentis designata, probatos Authores clare satis ab antiquis Patribus discernens, addito, certum esse, quod falso hæc ens sermo de *Adsumptione Virginis* sub nomine Augustini latuerit, cum in eo citetur *Isidorus, & hinc Lovaniensis quoque in angulum rejectisse*, pertinentem videlicet inter illas apocryphorum quisquilijs, de quibus scribit, *quod potius detrahant, quam probent veritatem,* nobis jam ad ulteriores Augustini vindicias contra Informatorem Basileensem redeuntibus, qui dum in Allegatione sextâ ad hyperbolica quædam Virginis Deipara Elogia provocat, quasi ex Augustini genio profecta, & tamen indicare non potuit, ubi locorum Augustinus hæc scriperit, nullibi etiam in genuinis ejus scriptis similia occurrant, imò talia scribere non potuerit, nisi doctrinæ, quam alibi sèpius de Christo-unico peccatorum refugio & credentium reparacione tradidit, contrarius eadem, qua fuerunt proposita, facilitate tanquam non agnoscentia Augustinum rejiciuntur.